Câmara Municipal de Mossoró
Palácio Rodolfo Fernandes

Rua Idalino de Oliveira, S/N / Centro – CEP: 59600-135 – Mossoró / Rio Grande do Norte
Fone: (84) 3316-2600 / Fax: (84) 3316-4517 – CNPJ: 08.208.597/0001-76

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº ____/2025

CONCEDE A MEDALHA DE RECONHECIMENTO

DA CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ AO

SENHOR FRANCISCO DAS CHAGAS DE FARIAS.

O Presidente da Câmara Municipal de Mossoró,

Faço saber que a Câmara Municipal de Mossoró aprovou e eu, nos termos do Art. 26, inciso

II, alínea “m” do Regimento Interno, promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º. Fica concedida a Medalha de Reconhecimento da Câmara Municipal de Mossoró ao Senhor

Francisco das Chagas de Farias.

Art. 2º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data da sua publicação.

                                                                                        Mossoró-RN, 09 de abril de 2025.

___________________________

GENILSON ALVES

Presidente da CMM

___________________________

PETRAS VINICÍUS

1° Secretário

___________________________

LUCAS DAS MALHAS

2° Secretário

Câmara Municipal de Mossoró
Palácio Rodolfo Fernandes

Rua Idalino de Oliveira, S/N / Centro – CEP: 59600-135 – Mossoró / Rio Grande do Norte
Fone: (84) 3316-2600 / Fax: (84) 3316-4517 – CNPJ: 08.208.597/0001-76

JUSTIFICATIVA

Sr. Presidente, senhores Vereadores e senhoras Vereadoras,

                 Francisco das Chagas de Farias nasceu em Alexandria/RN no dia 14 de julho de 1983. É

filho de Marina Fernandes de Oliveira (in memoriam) e Antonio Lino de Farias (in memoriam).

Casado com Sinara Freire, é pai de Marina Flor. Sua trajetória acadêmica e profissional começou

em Marcelino Vieira/RN, onde cursou o ensino fundamental e médio. Em 2005, mudou-se para

Mossoró/RN, onde ingressou na graduação em Ciências Contábeis pela Universidade do Estado do

Rio Grande do Norte (UERN), concluindo o curso em 2009. No mesmo ano, iniciou sua

Especialização em Auditoria Contábil pela UERN, paralelamente ao estudo para concursos

públicos, obtendo sucesso em diversas seleções. Entre suas aprovações, destacam-se os cargos de

Auditor Fiscal de Tributos em Alexandria/RN, Contador no município de Pilões/RN e Contador na

primeira seleção da Câmara Municipal de Mossoró (CMM). Em 2022, concluiu a especialização em

Nova Lei de Licitações Públicas e, em 2023, obteve o título de Mestre em Administração.

                   Desde 17 de novembro de 2014, exerce a função de Contador Efetivo da Câmara

Municipal de Mossoró (CMM), onde se dedica com excelência às suas atribuições, além de atuar de

forma proativa nos processos licitatórios e como membro da Comissão de Governança das

Contratações Públicas da Câmara. Na esfera privada, é fundador e proprietário do escritório

CONCITUS - Consultoria e Assessoria Contábil, especializado em serviços de assessoria e

consultoria na área contábil aplicada ao setor público.

                   Com sólida formação acadêmica e vasta experiência profissional, Francisco das Chagas

de Farias se destaca pelo comprometimento, dedicação e alto nível de especialização nas áreas de

contabilidade pública e gestão administrativa.

                                                                                       Mossoró-RN, 09 de abril de 2025.

___________________________

GENILSON ALVES

Presidente da CMM

___________________________

PETRAS VINICÍUS

1° Secretário

___________________________

LUCAS DAS MALHAS

2° Secretário